
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 94/2018  

 

Aprova a composição da Câmara Técnica de 

Planejamento Institucional – CTPI para a gestão 

2018/2022. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH Paranaíba, integrante do Sistema 

Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho Nacional de 

Recursos Hídricos, criado pelo Decreto de 16 de julho de 2002, do Presidente da República, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997, pela Resolução nº 

5 do Conselho Nacional de Recursos Hídricos, de 10 de abril de 2000, e pelo seu Regimento 

Interno, e 

 

Considerando que o parágrafo único, do artigo 35, do Regimento Interno do CBH Paranaíba, 

estabelece que a Plenária do CBH Paranaíba deliberará sobre a composição da Câmara Técnica 

de Planejamento Institucional (CTPI), suas atribuições específicas e regras de funcionamento; 

 

Considerando que o artigo 2º, da Deliberação CBH Paranaíba nº 50/2015, normatiza a 

distribuição de vagas da CTPI; 

 

Considerando a decisão da Plenária do CBH Paranaíba, durante a 20ª Reunião Extraordinária, 

realizada em Itumbiara (GO) no dia 21 de junho de 2018; 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º A Câmara Técnica de Planejamento Institucional (CTPI) será formada por 15 (quinze) 

membros sendo:  

I. 04 (quatro) membros dos Estados e Distrito Federal, sendo um de cada unidade da 

federação; 

a. Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal - Adasa; 

b. Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Hídricos, Infraestrutura, Cidades e 

Assuntos Metropolitanos - Secima; 

c. Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM; e 

d. Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL. 

II. 1 (um) membro dos municípios; 

a. Prefeitura Municipal de Goiânia. 

III. 6 (seis) membros do segmento Usuário, assim distribuídos: 

a. Abastecimento urbano e lançamento de efluentes: Companhia de Saneamento de 

Minas Gerais - Copasa; 

b. Indústria e Mineração: Federação das Indústrias do Estado de Goiás - FIEG; 

c. Irrigação e uso agropecuário: Federação da Agricultura e Pecuária de Goiás - 

FAEG; 

d. Hidroeletricidade: Cemig - Geração e Transmissão S/A; 

e. Pesca, turismo, lazer e outros usos não consuntivos: Associação das Empresas 

Mineradoras das Águas Termais de Goiás - AMAT; e 



 

 

f. Hidroviário: Caramuru Alimentos S/A. 

IV. 04 (quatro) membros da Sociedade Civil, assim distribuídos:  

a. Organizações Técnicas e de Ensino e Pesquisa: Universidade Federal de 

Uberlândia - UFU; 

b. Organizações Técnicas e de Ensino e Pesquisa: Associação Brasileira de 

Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES - MG; 

c. Organizações Não Governamentais: Associação para Gestão Socioambiental do 

Triângulo Mineiro - Angá; e 

d. Organizações Não Governamentais: Associação Amigos das Águas. 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Itumbiara - GO, 21 de junho de 2018. 

 

 

 

 

       ORIGINAL ASSINADO                                          ORIGINAL ASSINADO 

BRENO ESTEVES LASMAR                                    FÁBIO BAKKER ISAÍAS 

Presidente do CBH Paranaíba                                      Secretário do CBH Paranaíba 
 


